[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета
20 июня 2012 года                                                                              г. Новосибирск
Присутствовали:

1. Осин Виктор Константинович – председатель комитета,

2. Канунников Сергей Иванович - заместитель председателя комитета,

3. Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета,

4. Алтухов Сергей Игоревич,

5. Андреев Андрей Аркадьевич,

6. Ганзя Вера Анатольевна,

7. Палков Геннадий Викторович,

8. Червов Валерий Дмитриевич,
9. Смагин Вячеслав Викторович,

10. Сурков Николай Николаевич,
референт комитета Ионова Е.В., советник комитета Олляк Е.Н.

Отсутствовали:
Сидоренко Леонид Иванович (отпуск).

Повестка дня (12 вопросов), дополнительные вопросы к повестке дня (2 вопроса) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.
Выступили: Сичкарев В.В., Осин В.К.

Предложения:

1) исключить из повестки для заседания комитета вопрос «О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наказах избирателей и обращениях граждан» (№ 9) и включить в повестку дня вопросы «О внесении изменений в долгосрочную целевую программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012 - 2016 годы», «Об изменении штатной численности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области».
2) рассмотреть в первоочередном порядке вопросы № 4, 5, 12.1.
РЕШИЛИ:

1. Согласиться с предложенными изменениями в повестку дня.

2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали:  «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

Об отчете о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2011 год.

Докладывал: Струков Алексей Николаевич, первый заместитель Председателя Правительства Новосибирской области, министр экономического развития Новосибирской области.

Выступили: Канунников С.И., Осин В.К., Струков А.Н., Червов В.Д., Никонов В.А., Ганзя В.А.

Содоклад: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать 20-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области одобрить отчет о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2011 год и принять постановление Законодательного Собрания Новосибирской области «Об отчете о результатах реализации плана социально-экономического развития Новосибирской области за 2011 год».
2. Отметить, что в ходе выполнения Плана достигнуты плановые значения по большинству макроэкономических показателей и целевых индикаторов социально-экономического развития.

3. Рекомендовать Правительству Новосибирской области при составлении плана социально-экономического развития Новосибирской области на 2013 год и на период до 2015 года:

1) предусмотреть меры по дальнейшему повышению заработной платы работников бюджетной сферы Новосибирской области не ниже планируемого уровня инфляции;

2) разработать мероприятия по созданию новых рабочих мест в муниципальных образованиях Новосибирской области, по увеличению занятости и доходов сельского населения;

3) разработать комплекс мероприятий,  направленных на решение проблемы обеспечения доступности жилья  для отдельных категорий граждан.

Голосовали:  «за» единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

Об отчете о реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва за 2011 год.

Докладывал: Струков Алексей Николаевич, первый заместитель Председателя Правительства Новосибирской области, министр экономического развития Новосибирской области.

Выступили: Сурков Н.А., Червов В.Д., Струков А.Н., Канунников С.И.

Содоклад: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчет о реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва за 2011 год.
2. Отметить, что на 2011 год план реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва не утверждался, постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 30.06.2011 № 138 утверждена программа реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва.

Голосовали:  «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012 - 2016 годы».

Докладывал: Семка Сергей Николаевич, министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Выступлений не было.

Содоклад: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.

РЕШИЛИ:

Согласовать изменения в долгосрочную целевую программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2012 - 2016 годы» с учетом замечаний, изложенных в справке управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области (прилагается).

Голосовали:  «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О Резервном фонде Новосибирской области». Подготовка ко второму чтению – рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.

Докладывал: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступили: Осин В.К., Голубенко В.Ю., Червов В.Д., Зозуля Ю.В., Канунников С.И., Ганзя В.А.

РЕШИЛИ:

1. Поправки комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести в таблицу № 1, рекомендуемые головным комитетом к принятию.

2. По поправкам субъектов права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Новосибирской области:

по поправке № 1 (Зозуля Ю.В.): рекомендована к принятию и включению в таблицу № 1;
по поправке № 2 (Зозуля Ю.В.): отозвана депутатом Зозулей Ю.В. и снята с рассмотрения;

по поправке № 3 (комитет по транспортной, промышленной и информационной политике): рекомендована к отклонению и включению в таблицу № 2;

 по поправке № 4 (комитет по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам, Панферов А.Б.): рекомендована к отклонению и включению в таблицу № 2;

 по поправкам №№ 5 – 7 (Осин В.К.): – рекомендованы к принятию и включению в таблицу № 1.

3. Внести на рассмотрение 20-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О Резервном фонде Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом поправок, сформированных в таблицы №№ 1, 2 (прилагаются).
Голосовали:  «за» единогласно.
6. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2011 год», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.
Выступили: Ганзя В.А., Никонов В.А., Осин В.К.

Содоклады: Гончарова Елена Анатольевна, председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Бакулина Вера Ивановна, заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам – начальник социально-экономического отдела Законодательного Собрания Новосибирской области.
РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение 20-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2011 год» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

2. Предложить 20-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области установить срок подачи поправок до 27 июля 2012 года.

Голосовали:  «за» единогласно.
Справочно: при последующих рассмотрениях головным комитетом проекта закона об исполнении областного бюджета Новосибирской области направлять заключение управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области на проект закона Новосибирской области об исполнении областного бюджета и заключение Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на годовой отчет об исполнении областного бюджета в профильные министерства Правительства Новосибирской области и получать от них пояснения.

7. СЛУШАЛИ:

О сводном заключении комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности Законодательного Собрания Новосибирской области на проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2011 год».

Докладывал: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

1. Согласиться со сводным заключением комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности Законодательного Собрания Новосибирской области на проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2011 год» (прилагается).
2. Поручить выступить с выводами сводного заключения на 20-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области Осину Виктору Константиновичу, председателю комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали:  «за» единогласно.
8. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области». Подготовка ко второму чтению – рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.

Докладывал: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступили: Голубенко В.Ю., Осин В.К., Вершинин Д.В.,

РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 20-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом поправок, сформированных в таблицу № 1 (прилагается).
Голосовали:  «за» единогласно.
9. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О приватизации государственного имущества Новосибирской области», первое чтение.

Докладывал: Шилохвостов Роман Геннадьевич, член Правительства Новосибирской области – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 20-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О приватизации государственного имущества Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали:  «за» единогласно.
10. СЛУШАЛИ:

О кандидатурах из числа депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области в совет директоров ОАО «Технопарк Новосибирского Академгородка».

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.

Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 20-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области кандидатуры из числа депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области в совет директоров ОАО «Технопарк Новосибирского Академгородка» согласно имеющимся заявлениям (прилагаются) для принятия решения путем проведения рейтингового голосования.

Голосовали:  «за» единогласно.
11. СЛУШАЛИ:

О Плане работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на II полугодие 2012 года.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить проект плана работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на II полугодие 2012 года.

2. Предложить членам комитета (по желанию) войти в составы рабочих групп по подготовке законопроектов в соответствии с утвержденным планом.
Голосовали:  «за» единогласно.
12.1. СЛУШАЛИ:

Об изменении штатной численности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Докладывала: Гончарова Елена Анатольевна, председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать включить в повестку дня 20 сессии Законодательного Собрания Новосибирской области вопрос об изменении штатной численности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области согласно поступившим материалам.

Голосовали:  «за» единогласно.
Председатель комитета                                                                                      В.К. Осин